INDICE

INTRODUZIONE

Storia del testo	p.	IX
L'edizione 1601	»	XLVII
Criteri di edizione	»	XLIX
Elenco delle abbreviazioni	»	LI
Conspectus siglorum	»	LIII

IO. BAPT. PORTAE NEAPOLITANI PNEUMATICORUM LIBRI TRES

Prooemium ad lectorem	»	3
LIBER PRIMUS		
CAPUT I. Antiquorum opiniones vacuum ponentes	»	5
CAPUT II. Rationes Aristotelis contra Democritum, Leucippum et Anaxagoram ponentes vacuum	»	6
CAPUT III. Maiorum vacuum non ponentium opiniones, vel saltem extra mundum	»	8
CAPUT IIII. Rationes Aristotelis contra eos qui vacuum extra mundum ponebant et Cleomedis contra eum	»	9
CAPUT V. Heronis opinio de vacuo	»	10
CAPUT VI. Contra Heronem de vacuo, et vinum et aqua compressionem non patiantur	»	12
CAPUT VII. Aphrodisei opinio, quod inane non reperiatur et naturam illud abhorrere. Et contra Aphrodiseum	»	13
CAPUT VIII. Cardani opinio attractionem a raritate fieri et contra eam	»	15
CAPUT IX. Humidi naturam esse, ut sit mundi concentrica, et partes ipsius minus praessae a magis praessis expellantur	»	16

CAPUT X. Quod unaquaeque humidi pars premit ipsum humorem ad perpendiculum	»	19
CAPUT XI. Contra praedictum axioma adnotatur Aristotelis error	»	21
CAPUT XII. Quid siphon et interim adnotantur aliquorum errores	»	22

LIBER SECUNDUS

CAPUT I. Quomodo per attractionem substollatur aqua	»	25
CAPUT II. Aquam substollendi modum ab Herone descriptum mutilum esse	»	27
CAPUT III. Annotatur etiam Heronis error in attractione	»	29
CAPUT IIII. Quomodo per expulsionem aquam in sublime vehamus	»	30
CAPUT V. Quod Heron quoque perperam sine mensurarum distinctione expultricem vim expresserit	»	32
CAPUT VI. Quod in attractionum et expulsionum machinis ductuum longitudo aut brevitudo, quae ad perpendiculum non faciunt, neququam necessaria	»	34
CAPUT VII. Quomodo humor attollatur per duplum sui perpendiculi	»	35
CAPUT VIII. Quomodo brevi perpendiculo per attractionem aquam ad summa fastigia deducemus per iterationem	»	37
CAPUT IX. Quomodo ab imo usque ad sydera per expulsionem evehatur aqua	»	38
CAPUT X. Quomodo per aerem perpendiculum superandum	»	39
CAPUT XI. Quomodo siphonis ope aquam in quantamcumque altitudine evehere possimus	»	41
CAPUT XII. Quid faciendum, ne ex plurima aeris interceptione in siphone aquae cursus intermittatur	»	42
CAPUT XIII. Aquae superficies potest altius subvehi etiam quam eius superficies unde derivatur	»	43

LIBER TERTIUS

CAPUT I. Quid fiat, ut per procera montium supercilia in humiliorum convallem flumina traduci possint	»	45
CAPUT II. Heronis fons, qui duplo plus suo perpendiculo altius aquam effundat	»	47
CAPUT III. Quomodo immobilis aqua operatur, ut aqua sursum ascendat	»	49